Ne așezăm acolo, deși mie nu-mi plăcea acel loc. Având parcă o presimțire că s-ar putea întâmpla ceva*

<sup>40</sup> *Ibidem*, p. 12

<sup>41</sup> *Ibidem*, p. 11

<sup>42</sup> Bătălia de la Oituz (26 iulie/8 august – 9/22 august 1917) a fost una dintre cele mai mari încleștări la care a participat armata română pe fronturile Primului Război Mondial. În urma acestei confruntări unitățile armatei române a stopat ofensiva germano-austro-ungară, care urmărea intrarea în Moldova și ocuparea astfel a ultimei părți din România ce nu se afla sub ocupație militară germană.

Cele mai reprezentative sunt două căni realizate din tuburi de cartușe, transmise mai departe familiei ca un suvenir de război. Ambele au inscripționat pe ele textul: „Souvenir din luptele de la V(alea) Cașin(ului), Oituz și Mărăști: Subl. N. Coroi. 1916-1917”.

Încheierea Păcii de la Buftea-București, realizată la 20 februarie/5 martie 1918<sup>51</sup>, prin care România ieșea din război, a determinat schimbări importante în destinul bihoreanului Nicolae Coroiu. La 1 mai 1918 Nicolae Coroiu a fost demobilizat, deoarece, subliniază el,

<sup>47</sup> *Ibidem*, p. 11-12

<sup>48</sup> *Ibidem*, p. 15

<sup>49</sup> *Ibidem*

<sup>50</sup> *Ibidem*, p. 13

<sup>51</sup> Pacea de la Buftea, încheiată la 20 februarie/5 martie 1918, lângă București, care la acea vreme se afla în teritoriul românesc controlat de Puterile Centrale, a fost un tratat semnat de România cu Puterile Centrale ca urmare a ieșirii Rusiei din Primul Război Mondial, consecință a declanșării revoluției bolșevice.